

جایگاه زنان در نهاد شاهنشاهی ایرانزمین

بخش یکم

این نوشتار با بررسی سنگ نوشته ها و لوحهای گلی که درموزه های بزرگ جهانی و در تخت جمشید موجودند و به استناد نتایج کار پژوهشگران تاریخ ایران در راستای گسترش بیشتر بند ۹ از ۱۸ بند پایه بنیادی نهاد شاهنشاهی آماده گردیده تا دوستان که در برنامه های تلویزیونی شرکت میکنند چنانچه مناسب تشخیص دادند از آن بهره بگیرند.

بند ۹ چنین است:

«برقراری آرمانهای بشردوستانه و ایجاد برابری میان همه انسانها، چه زن چه مرد»

۱- جایگاه زن

بالجای قوانین کوروش کبیر بر سرزمین پارسیان ، زن ازچنان درجه احترامی برخوردار شد که آوازه آن به دیگر اقوام نیز رسید و همین امر باعث پیروی آنان از آداب اصیل ایرانی گشت زنان در دوره ی هخامنشی به معنای واقعی در هر مکان و زمان به طور برابر در فعالیت های سیستم اجتماعی شریک مرد بود

روز زن ، یکی از جلوه های ویژه زنان در دوره ی هخامنشی بود . در زمانیکه در یونان و روم باستان که ادعای تمدن بالای بشری را داشتند ، کشتن همسر بدست مرد ، امری غیر مجاز شمرده نمی شد در این گیر و دار بی قانونی بود که ایرانی روزی را برای سپاسگزاری از زن اختصاص داده بود . این روز بنا بر گفته عده ای پنجم اسفندماه بوده که به عنوان روز سپاسگزاری از زنان شناخته شده است . در این روزها زنان در خانه ها می نشستند و مردان مسئولیت های آنان را عهده دار می شدند تا به نوعی با وظایف زن و چگونگی آن آشنا گردند

زنان هخامنشی برای شخصیت انسانی خود انچنان حرمتی قایل بودند که همسر خشیایار شاه که خود از شاهرادگان هخامنشی بود از دستور غیر اخلاقی شاه برای حضور در جمع مردان درباری خود داری واز ملکه بودن چشم پوشی کرد وگفته میشود شاه استر را بجای وی برگزید

در دوران هخامنشیان مرد و زن در کنار یکدیگر کار می کرده و از حقوقی برابر برخوردار بوده اند و گاه حتی کارهای سخت تر را به عهده داشته اند. امکانات آموزش های هنری و مهارت های حرفه ای، برای زن و مرد یکسان و حقوق آنان برابر بوده است.

مهرها و لوح های گلی تخت جمشید نشان از آن دارد که در زمان هخامنشیان زنان از آزادیهای ویژه خود برخوردار بوده اند که امروز زنان کشورها غرب که به نادرستی خود را دموکرات مینامد در آرزوی دستیابی به آنها هستند. زنان افتخار آمیز آن دوران نه تنها در کشور داری سر آمد بوده اند که هریک برپایه لیاقت و شایستگی سرمایه و دارایی خود را داشته اند. زنان بزرگی چون آتوسا همسر داریوش بزرگ، کاخ و کوشک خود و سرمایه و پیشکارهای دانشمند خود را داشته و بهتر از اقتصاد دانهای کم مایه ولی پرنام امروزی در تولید ملی آروز اثر گذار بوده است

۲- تساوی حقوق زن و مرد

در شاهنشاهی دوران داریوش اول با تساوی حقوق و دستمزد زنان و مردان روبرو هستیم . آشکار است که زنان فزون بر کارهای بیرون برابر مردان، سروسامان دادن به کارهای روزمره خانواده را نیز بعهدہ داشتند.

کار زنان بیشتر کشاورزی و سنگ سابی بوده که هر دو بسیار سخت و حرفه ای انجام میگرفته است بویژه کارهای سنگ نبشته ها که در بسیاری ازمانده های تخت جمشید دیده میشوند کار زنان آن زمانند.

بیشتر کار زنان که در لوح های تخت جمشید دیده میشود دوخت و دوز و خیاطی بوده است که لباسهای ساده را پس از دوخت پر زرق و برق سوزن کاری میکردند که امروز اروپاییان آنرا بخود نسبت میدهند .

۳- حقوق زنان در دوره بارداری

زنان پر افتخار در شاهنشاهی ایران از حقوق و مزایایی برخوردار بودند که نه تنها آرزوی بیشترین زنان در جهان ۲۸ سده شاهنشاهی و ۲۱ سده ترسای است بلکه بسیاری از زنان کشورهای مثلاً پیشرفته امروزی در حسرت آن بسر میبرند.

از نبشته های بدست آمده در تخت جمشید که تا کنون غربیان نتوانسته اند آنها را رد کنند چنین برمیآید که زنان باردار ۶ ماه مرخصی باتمام حقوق داشته اند و پس از زایمان که آنرا مقدس میدانستند پاداش دریافت میکردند و کار روزانه آنها کوتاه تر میشده تا بتوانند نوزادان خود را پرورش دهند. برای پیشگیری از کاهش بهره وری تولید زنان در کنار کارگاههای تولیدی مکانهای مناسب برای نگهداری کودکان وجود داشته که امروز بنام مهد کودک شناخته میشوند.

پاداش زایمان برای دنیا آوردن پسر ۱۰ پیمانه (برابر ده لیتر امروزی) شراب یا آجو و ۲۰ پیمانه گندم یا جو بوده است. پاداش برای دنیا آوردن دختران نصف دنیا آوردن پسران بود. این تنها مورد تفاوت گذاری بین مرد و زن است. ریشه این ناپرابری در دستور داریوش بوده که هدفش افزایش و نیرومندتر ساختن سپاهیان برای پدافند سر زمینی بوده است. هر چند بهترین سپاهیان از زنان بوده اند، مانند آرتامیس فرمانده نیروی دریایی پر قدرت خشایارشا. به جز این همیشه حقوق و پاداش زنان و مردان برای کار مساوی حقوق و پاداش برابر دریافت میکردند. در کارگاههای خیاطی که سرپرستی و مدیریت آن با زنان بوده مردان زیادی زیر دست زنان ولایق و شایسته کار میکردند و آشکار است که حقوق و پاداش این زنان بیشتر از مردان کارگر بوده است.

یاد داشت

۱- این اسناد نشانگر آنست که ایرانیان حتی پیش از هزاران سال پیش با دانش شراب و آجو

سازی آشنا بوده اند

۲- باید یادآوری کرد که مبنای تاریخ را تولد عیسی (میلاد مسیح) قرار دادن توهینی بزرگ به تمدن ایران و بسیاری از تمدنهای بزرگ دیگر است. زمانیکه هخامنش سلسله هخامنشی را بنیان نهاد در ۷۰۸ سال بعد عیسی از مریم و یوسف نجار بدنیا آمد. از این رو درست و شایسته است که تاریخ را باز نویسی کنیم و آغاز تاریخ ترسایی را ۷۰۸ سال پس از پادشاهی ایرانیان به جهانیان بشناساییم